la debilidad de la vida presente, bien en la vida futura donde le podrán contemplar en toda su plenitud. Sin embargo, debido a la acción de algunas personas, en ocasiones se ven obligados a abandonar la deseada contemplación y dedicarse temporalmente a determinadas acciones escabrosas. Tales varones echan de menos, por tanto, la tranquilidad de la contemplación; sin embargo, debido a la salvación del prójimo y la tranquilidad del estado, soportan los padecimientos que conlleva la vida activa con una muy paciente longanimidad. A propósito de esto dice Pablo: *de las dos opciones, deseo la muerte para estar con Cristo; continuar viviendo, sin embargo, resulta necesario para vosotros*¹³⁵. También Gregorio en su *Homilía sobre Ezequiel* dice: *No hay más que un consuelo para el alma que ama con todo su ser a su esposo: si por esa razón por la que se aparta de su visión, las almas de otros se pueden beneficiar de sus consejos, se consumirá también por su esposo celeste con las fascas del amor*¹³⁶. Por tanto conviene a los religiosos y santos en tal situación inmiscuirse de vez en cuando con la multitud y las cortes de los gobernantes así como buscar la gracia y el consuelo de los poderosos, sin complacerse con la ganancia terrena o el poder¹³⁷, sino para favorecer la tranquilidad y la paz y poder arrastrar a muchísimos más con mayor facilidad al camino de la salvación, como dice Agustín: *Cuando son bien conocidos, su ejemplo anima a muchos a la salvación*¹³⁸. Los religiosos, por tanto, buscan coyunturalmente con su buen hacer el consuelo de los gobernantes para poder aprovechar por ellos a

¹³⁵ Phil. 1,23-24 (Coartor autem ex his duobus: desiderium habens dissolui et cum Christo esse, multo magis melius; permanere autem in carne, magis necessarium est propter uos).

¹³⁶ GREG. M., in *Ezech.* (Menti sponsum suum fortiter amanti, deuota uitae praesentis una solet esse consolatio, si per hoc quod ipsa ab eius uisione differtur aliorum animae eius uerbo proficiant, et ad coelestem sponsum amoris facibus inardescant).

¹³⁷ THOM., *contra impug.* 4,7, co. (Sancti uiri aliquid propter se quaerunt, aliquid propter alios. Propter se quidem quaerunt Christo semper per contemplationem inhaerere uel in hoc mundo, quantum praesentis uitae infirmitas patitur, uel in futura uita, ubi eum plenissime contemplantur. Sed propter alios interdum coguntur a desiderata contemplatione discedere, et se actionum tumultibus implicare. Sic ergo et in desiderio habent quietem contemplationis; et tamen propter salutem proximorum patienter sustinent laborem actionis. Vnde Paulus Phil. I, 23: coartor e duobus, desiderium habens dissolui et esse cum Christo; permanere autem in carne necessarium propter uos. Gregorius etiam in Homil. 4 secundae partis super Ezech. ait: menti sponsum suum fortiter amanti una solet esse consolatio, si per hoc quod ipsa a uisione differtur, aliorum animae per eius uerba proficiant, et ad caelestem sponsum amoris facibus inardescant. Et hac necessitate conuenit quod sancti quandoque multitudinibus se ingerant, et magnatum gratiam et consortia quaerunt, non fauore humano uel potentia delectati, sed ut plures ad uiam salutis trahere possint: quia, ut dicit Augustinus 8 Confess., qui multis sunt noti, multis sunt auctoritati ad salutem).